
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 156 del  15/07/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
CONCERTO DELLA FANFARA BRIGATA ALPINA TAURINENSE – 12 SETTEMBRE 
2024 – PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore nove e minuti trenta nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

Martino ZUCCO-CHINA' Sindaco   X 
Marina VITTONE Vice Sindaco X   
Roberto GALLO-PECCA Assessore X   
Alessia CUFFIA Assessore   X 
Sandra PONCHIA Assessore X      

    
 

 Totale: 3 2 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Vice Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 

Deliberazione n. 156 del 15/07/2024 
 
OGGETTO: CONCERTO DELLA FANFARA BRIGATA ALPINA TAURINENSE – 12 

SETTEMBRE 2024 – PROVVEDIMENTI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
˗ con nota registrata al ns. prot. 13662 del 17/07/2023, l’Associazione Nazionale Alpini (ANA)– 

Sezione di Torino – Gruppo di Rivarolo Canavese, con sede in Rivarolo Canavese, vicolo Castello 1, 
codice fiscale 95005810015, ha comunicato l’intenzione di promuovere nel corso del 2024 una serie 
di iniziative dedicate al centesimo anniversario di costituzione del Gruppo rivarolese; 

˗ con nota registrata al ns. prot. 348 del 05/01/2024, il Gruppo ANA di Rivarolo Canavese ha 
comunicato il programma provvisorio degli eventi, nell’ambito dei quali è previsto in data 12/09/2024 
il concerto della Fanfara della Brigata Alpina Taurinense; 

˗ a seguito di ulteriore conferma della programmazione del concerto sopra citato, formulata dal Gruppo 
ANA di Rivarolo Canavese con nota registrata al ns. prot. 12339 del 05/06/2024, il Sindaco ha 
trasmesso in data 06/06/2024 richiesta ns. prot. 12496 al Comando della Brigata Alpina Taurinense; 

 
Visti i riscontri pervenuti dal Comando della Brigata Alpina Taurinense e registrati al ns. prot. 12791 del 
10/06/2024 e al ns. prot. 15585 del 10/07/2024; 
 
Dato atto che per lo svolgimento del concerto la Brigata Alpina Taurinense ha precisato i seguenti oneri 
di spesa: 
˗ Euro 1.750,46 da corrispondere secondo contratto di permuta; 
˗ diritti SIAE da assolvere in relazione al repertorio eseguito; 
 
Rilevato che: 
˗ il concerto si inserisce nel quadro delle iniziative per il centesimo anniversario di fondazione del 

Gruppo ANA di Rivarolo Canavese e rappresenta una manifestazione significativa per promuovere i 
valori del Corpo degli Alpini, con particolare riferimento alla tradizione musicale che la Fanfara della 
Brigata Alpina Taurinense rinnova esibendosi in cerimonie istituzionali, concerti in Italia e all’Estero 
e partecipando a festival bandistici militari;  

˗ il concerto rientra nel consolidato percorso di valorizzazione del Castello Malgrà, proprietà comunale 
dal 1982, aperto al pubblico dal 1993 e punto di riferimento per le attività espositive e culturali 
cittadine; 
 

Dato atto che il concerto è compatibile con le attività previste dalla convenzione triennale tra il Comune 
di Rivarolo Canavese e l’associazione Amici del Castello Malgrà per la realizzazione di attività di 
valorizzazione del Castello Malgrà, stipulata in data 19/12/2022, Repertorio 30/2022; 
 
Evidenziato il sostegno dell’Amministrazione comunale alle iniziative previste per il centenario di 
fondazione del Gruppo ANA di Rivarolo Canavese, con riferimento: 
˗ alla D.G.C. 92/2024 ad oggetto “Concessione contributo al Lions Club Canavese Centro per la 

compartecipazione alle spese di realizzazione monumento commemorativo dedicato agli alpini 
canavesani” 

˗ alla D.G.C. 117/2024 ad oggetto “Patrocinio e contributo all’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo 
di Rivarolo Canavese per mostra fotografica e documentaria per il centenario di fondazione, presso il 
Castello Malgrà – periodo 28 luglio – 13 ottobre 2024” 
 

Richiamati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

˗ lo Statuto comunale, art. 2, c.2: “il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri 
soggetti pubblici e privati e promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle 
forze sociali ed economiche alla attività amministrativa” per conseguire le proprie finalità, tra le quali 
la “promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione” (art. 2, c. 3, lett. 
l); 

˗ il “Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi” approvato con 
D.C.C. 12/1996, in particolare agli art. 1 e 9; 

 
Dato atto che l’Associazione Nazionale Alpini – Sezione di Torino, Gruppo di Rivarolo Canavese, con 
sede in Rivarolo Canavese, vicolo Castello 1 è iscritta all’Albo delle forme associative del Comune di 
Rivarolo Canavese per l’anno 2023, e ha presentato domanda di rinnovo iscrizione per l’anno 2024 con 
nota registrata al ns. prot. 3989 del 26/02/2024; 
 
Considerato che, alla luce di quanto esposto, l’Amministrazione comunale intende sostenere l’iniziativa 
proposta dal Gruppo ANA di Rivarolo Canavese, disponendo: 
˗ la concessione del patrocinio comunale e utilizzo logo comunale ai sensi della D.G.C. 214/2019 e la 

conseguente esenzione del canone patrimoniale per occupazioni ed esposizioni pubblicitarie, ai sensi 
art. 33, lett. b) del sopracitato Regolamento approvato con D.C.C. 20/2021; 

˗ l’assegnazione di un contributo di Euro 1.750,46 che il Gruppo ANA di Rivarolo Canavese dovrà 
corrispondere alla Fanfara della Brigata Alpina Taurinense mediante contratto di permuta; 

˗ la concessione dell’utilizzo del cortile interno del Castello Malgrà per lo svolgimento del concerto in 
data 12/09/2024; 

 
Dato atto che restano in carico al Gruppo ANA di Rivarolo Canavese i seguenti adempimenti: 
˗ stipula del contratto di permuta con il Comando della Brigata Alpina Taurinense per il valore di Euro 

1.750,46; 
˗ assolvimento dei diritti SIAE riferiti al concerto; 

 
Dato atto che la spesa di Euro 1.750,46 trova copertura al capitolo 760/99 ad oggetto “Enti teatrali ist. 
e associazioni – contributi” del Bilancio pluriennale 2024-2026, Esercizio 2024; 

 
Precisato che, ai fini della liquidazione del contributo, l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di 
Rivarolo Canavese dovrà trasmettere al Comune il rendiconto economico dell’iniziativa, entro 60 
giorno dallo svolgimento, allegando idonei e regolari giustificativi, intestati all’associazione medesima; 
 
Richiamato l’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 relativamente agli obblighi di pubblicità dei contributi; 
 
Richiamate: 
˗ la deliberazione di Consiglio Comunale n.69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 
˗ la deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024/2026; 
˗ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli obiettivi di 
ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024/2026, le 
strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli 
e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle risorse umane 
assegnate; 

 
Visto l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta Comunale; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000 che consente di dichiarare le delibere immediatamente 
eseguibili in caso di urgenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Sostituto Responsabile del Settore 
Politiche Sociali (Decreto del Sindaco n. 11/2024) e in ordine alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

con unanime favorevole votazione espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1) Di dichiarare la premessa narrativa e l’allegato parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 
 
2) Di considerare di rilevante interesse pubblico l’iniziativa proposta dall’Associazione Nazionale 

Alpini (ANA)– Sezione di Torino - Gruppo di Rivarolo Canavese con sede in vicolo Castello 1 – 
Rivarolo Canavese, codice fiscale 95005810015, nell’ambito del centesimo anniversario di 
fondazione del Gruppo medesimo e consistente in concerto della Fanfara della Brigata Alpina 
Taurinense in data 12/09/2024 alle ore 21 presso il Castello Malgrà – ingresso libero e gratuito, come 
previsto nelle comunicazioni registrate ai ns. prot. 348 del 05/01/2024 e 12339 del 05/06/2024, 
recepite nella richiesta a firma del Sindaco ns. prot. 12496 del 06/06/2024, inviata al Comando della 
Brigata; 

 
3) Di patrocinare l’iniziativa autorizzando, ai sensi della D.G.C. 5/2015 e della D.G.C. 214/2019, il 

Gruppo ANA di Rivarolo Canavese all’uso dello stemma del Comune di Rivarolo Canavese 
accompagnato dalla dicitura “con il patrocinio e il sostegno della Città di Rivarolo Canavese”, da 
inserire sul materiale promozionale; 

 
4) Di attribuire al Gruppo ANA di Rivarolo Canavese, un contributo di Euro 1.750,46 a 

cofinanziamento dell’iniziativa, da corrispondere alla Brigata Alpina Taurinense secondo apposito 
contratto di permuta; 

 
5) Di concedere al Gruppo ANA di Rivarolo Canavese l’esenzione dal canone patrimoniale per 

occupazione di suolo pubblico ed esposizione pubblicitaria ai sensi del Regolamento approvato con 
D.C.C. 20/2021, art. 33, lett. b); 

 
6) Di concedere al Gruppo ANA di Rivarolo Canavese l’utilizzo gratuito del cortile del Castello Malgrà 

in data 12/09/2024 con relative utenze e servizi, nel rispetto delle vigenti norme di sicurezza e 
sanitarie; 

 
7) Di dare atto che la spesa di Euro 1.750,46 trova copertura al Cap 760/99 ad oggetto “Enti teatrali ist. 

e associazioni - contributi”, Bilancio di previsione 2024-2026, Esercizio 2024. 
 
8) Di precisare che ai fini della liquidazione del contributo, il Gruppo ANA di Rivarolo Canavese 

dovrà rendicontare al Comune le spese effettivamente sostenute per l’organizzazione del concerto 
entro 60 giorni dall’effettivo svolgimento, trasmettendo idonei e regolari giustificativi, intestati al 
Gruppo ANA medesimo; 

 
9) Di dare atto che il concerto è compatibile con la convenzione triennale tra il Comune di Rivarolo 

Canavese e l’associazione Amici del Castello Malgrà per la realizzazione di attività di valorizzazione 
del Castello Malgrà, stipulata in data 19/12/2022, Repertorio 30/2022; 

 
10) Di precisare che l’Associazione Nazionale Alpini – Gruppo di Rivarolo Canavese, in qualità di 

soggetto promotore, è tenuto all’acquisizione di tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie allo 
svolgimento del concerto, nel rispetto delle vigenti normative alle quali la presente deliberazione si 
intende comunque subordinata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

11) Di demandare al Gruppo ANA di Rivarolo Canavese in particolare i seguenti adempimenti: 
˗ stipula del contratto di permuta con il Comando della Brigata Alpina Taurinense per il valore di 

Euro 1.750,46; 
˗ assolvimento dei diritti SIAE riferiti al concerto; 

 
12) Di precisare che l’accesso al Castello Malgrà è libero e gratuito, nel rispetto dei limiti di capienza 

degli spazi di svolgimento, richiamando per il concerto del 12/09/2024 l’attuazione delle misure 
previste dal piano logistico e di sicurezza – misure di safety e security periodo giugno-ottobre 2023 e 
2024 a firma del geom. Matteo Veronese come da incarico affidato dal Settore Attività Produttive 
con Determinazione n. 400/2023 e le vigenti norme di sicurezza e sanitarie; 

 
13) Di demandare ai Responsabili di Settore del Comune, secondo competenza, ogni ulteriore atto 

amministrativo e gestionale necessario per l’attuazione del presente provvedimento. 
 

14) Di trasmettere copia della presente deliberazione: 
˗ ai Settori Comunali 
˗ al Gruppo ANA di Rivarolo Canavese; 
˗ al Comando della Brigata Alpina Taurinense 
˗ all’Associazione Amici del Castello Malgrà ODV 
 

15) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000 la presente 
deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on-line, viene comunicata ai capigruppo 
consiliari. 

 
 

Con successiva unanime favorevole votazione espressa in forma palese 
DELIBERA 

di rendere la presente deliberazione eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Del che si è redatto il presente verbale e in data  viene sottoscritto 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  Marina VITTONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Aldo MAGGIO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rivarolo Canavese, lì  17/07/2024  
 Il Segretario Generale 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 


